Администрация Чалбышевского сельсовета

Енисейского района

Красноярского края

17.06.2022                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                      №  20-п

                                                               с.Чалбышево

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в
благоустройства на территории МО Чалбышевский  сельсовет на 2022 год.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям», решением Чалбышевского сельского Совета депутатов
от  25.10.2021 № 18-49р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории Чалбышевского сельсовета»
руководствуясь Уставом Чалбышевского сельсовета, Постановляю:

1. Утвердить программу (план) профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории МО Чалбышевский сельсовет на 2022
год (приложение №1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу
Чалбышевского сельсовета  Анцигина А.Е.

 3.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем
официального опубликования в информационном издании «Чалбышевский
вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Чалбышевского сельсовета: http://чалбышево.рф/.

Глава     сельсовета                                                                              А.Е.Анцигин

http://чалбышево.рф/

2

Приложение №1
к Постановлению     администрации

                                                           Чалбышевского сельсовета

                                                от 17.06.2022 № 20-п

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям при осуществлении муниципального контроля в сфере   благо-

устройства на территории МО  Чалбышевский сельсовет на 2022 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства (далее - Программа), устанавливает порядок проведения

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства (далее – муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

администрации Чалбышевского сельсовета, характеристика проблем, на

решение которых направлена Программа.

Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (да-

лее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории Чалбышевского

сельсовета (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению     до-

ступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной ин-

фраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные             тре-

бования).
Контролируемыми лицами при осуществлении контроля в сфере

благоустройства, являются глава Чалбышевского сельсовета, (далее также –

должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль).
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на

территории муниципального образования Чалбышевский  сельсовет (далее –

контроль в сфере благоустройства) осуществляется администрацией

муниципального образования Чалбышевский сельсовет  сельсовет (далее –

администрация).

Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства, в том

числе посредством проведения профилактических мероприятий.

При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение

3

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению

контрольных мероприятий.

Контроль в сфере благоустройства осуществляется должностными лицами

администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в

сфере благоустройства на территории муниципального образования

Чалбышевский сельсовет (далее – должностные лица, уполномоченные

осуществлять контроль). В должностные обязанности должностных лиц, уполно-

моченных осуществлять контроль в соответствии с их должностной инструкцией,

входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, имеют права,

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

К отношениям, связанным с осуществлением контроля в сфере

благоустройства, организацией и проведением профилактических мероприятий,

контрольных мероприятий, применяются положения Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет

утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования

Чалбышевский сельсовет от 25.10.2021 № 18-49р.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства в 2019-2021 году не

осуществлялся.

1.2.Объектами при осуществлении вида муниципального контроля

являются:

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе

жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории

размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений

граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки,

площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы,

шоссе);

3) дворовые территории;

4) детские и спортивные площадки;

5) площадки для выгула животных;

6) парковки (парковочные места);

7) парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) технические и санитарно-защитные зоны;

II.Цели и задачи реализации Программы

4

1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым

законом ценностей вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения,

либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,

правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,

определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое

поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет

муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необхо-

димых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и

административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля,

утвержденном решением Чалбышевского  сельского Совета депутатов от

25.10.2021 № 18-49р, проводятся следующие профилактические мероприятия

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

5

г) консультирование;

д) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны

в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавли-

ваются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных

(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)

 мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – 80 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему

количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных

мероприятий - 80 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных

мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муни-

ципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

6

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки(периодичность) их проведения

№

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) долж-

ностные лица администрации

Озерновского сельсовета,

ответственные за реализа-

цию мероприятия

Сроки

(перио-

дичность)

их прове-

дения

1.

Информирование Проведение публичных меропри-

ятий (собраний, совещаний, се-

минаров) с контролируемыми

лицами в целях их информиро-

вания

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

проведение муниципального

контроля.

По мере

необходи-

мости в

течение

года;

Публикация на сайте руководств

по соблюдению обязательных

требований в сфере благо-

устройства при направлении их в

адрес местной администрации

уполномоченным федеральным

органом исполнительной власти

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

проведение муниципального

контроля.

По мере

поступле-

ния

2. Обобщение право-

применительной

практики

Обобщение и анализ правопри-

менительной практики контроль-

но-надзорной деятельности в

сфере благоустройства с клас-

сификацией причин возникнове-

ния типовых нарушений обяза-

тельных требований и размеще-

ние утвержденного доклада о

правоприменительной практике

на официальном сайте админи-

страции в срок, не превышающий

5 рабочих дней со дня утвержде-

ния доклада.

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

проведение муниципального

контроля.

Ежегодно

(не позд-

нее 1 июля

года, сле-

дующего

за годом

обобщения

правопри-

менитель-

ной прак-

тики)

3. Объявление предо-

стережения

Объявление предостережений

контролируемым лицам для це-

лей принятия мер по обеспече-

нию соблюдения обязательных

требований

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

проведение муниципального

контроля.

В течение

года (при

наличии

основа-

ний)

4. Консультирование Проведение должностными ли-

цами администрации Чалбышев-

ского сельсовета консультаций

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

В течение

года (при

наличии

7

по вопросам:

1) организация и
осуществление контроля в сфере
благоустройства;

2) порядок осуществления
контрольных мероприятий,
установленных настоящим
Положением;

3) порядок обжалования
действий (бездействия)
должностных лиц,
уполномоченных осуществлять
контроль;

4) получение информации о

нормативных правовых актах (их

отдельных положениях), содер-

жащих обязательные требова-

ния, оценка соблюдения которых

осуществляется администрацией

в рамках контрольных мероприя-

тий.

Консультирование осуществля-

ется по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на лич-

ном приеме либо в ходе прове-

дения профилактических меро-

приятий, контрольных мероприя-

тий и не должно превышать 15

минут. При получении письмен-

ного запроса - в письменной

форме в порядке, установленном

Федеральным законом «О поряд-

ке рассмотрения обращения

граждан Российской Федерации»,

а также в ходе проведения про-

филактического мероприятия,

контрольного (надзорного) меро-

приятия.

проведение муниципального

контроля.

оснований)

5. Профилактический

визит

Проведение должностными ли-

цами органа муниципального

контроля информирования кон-

тролируемых лиц об обязатель-

ных требованиях, предъявляе-

мых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам

муниципального контроля.

Профилактический визит прово-

дится в форме профилактиче-

ской беседы по месту осуществ-

ления деятельности контролиру-

емого лица либо путем использо-

Должностные лица админи-

страции Чалбышевского сель-

совета, уполномоченные на

проведение муниципального

контроля.

Профилак-

тические

визиты

подлежат

проведе-

нию в те-

чение года

(при нали-

чии осно-

ваний).

Обяза-

тельные

профилак-

тические

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

8

вания видео-конференц-связи. визиты

проводят-

ся 1 раз в

квартал